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Indicateur de recul du trait de cote
a I'horizon 2050 *

Faible
e Moyen

e— [Ort

Aléa submersion marine

o Zone potentiellement menacée

* Indicateur de recul défini a I'norizon 2050 par
combinaison :

- des taux moyens annuels de recul du trait de cote;
- des reculs liés a un événement majeur.

Exploitation des données créées par |'Observatoire
de la Cote Aquitaine dans le cadre du rapport
BRGM/RP-66277-FR. Plus de détails sur :
http://www.observatoire-cote-aquitaine.fr/Les-
risques-cotiers-53

Avertissement : données cohérentes avec les
stratégies locales de gestion de la bande cotiére,
pouvant toutefois présenter des différences
d‘affichage.
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Indicateur de recul du trait de cote a I'horizon 2050 :

*Tx : taux de recul moyen annuel du trait de cote
sLmax : recul lié a un événement majeur.

Cote sableuse (Gironde, Landes) :

*Faible : Tx < 1 m/an et Lmax < 25 m

*Moyen : Tx ¢ 1 m/an et Lmax = 25m ; 1 m/an < Tx < 2 m/an et
Lmax < 25 m

*Fort:1m/an< Tx <2 m/an et Lmax =25 m; Tx > 2 m/an

Cote rocheuse (Pyrénées-Atlantiques) :

*Faible : Tx < 0,5 m/an et Lmax = 0 m

*Moyen : Tx>05 m/anet Lmax =0 m; Tx <05 m/an et
Lmax =125 m

*Fort:Lmax=25m



L'érosion de la plage
de ’Amélie est,
en moyenne de 3,4 m/an
depuis 100 ans.

Durant de courtes périodes
elle a pu atteindre
des valeurs supérieures
(8 m/an entre 91 et 94).
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Le niveau de la plage
s’est abaissé et elle est
completement submergée
des la mi-marée.

Cet accroissement de
I'érosion est la conséquence o R

de la suppression des ctnere LI

, JORE . .“"‘-:“\-. TN,
échanges sedimentaires R
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entre la plage et la dune. 5 e L

PROFIL-TYPE DU CORDON EN ENROCHmm
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Au Nord de l'ouvrage,

la dérive littorale, B s T
dirigée vers le Nord, e
induit une importante
erosion. i
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Au Nord de l'ouvrage,
la dérive littorale,
dirigee vers le Nord,
induit une importante
erosion.

Cl. M. Le Collen \ |



‘ouvrage

Au Nord de |

littorale,

erive
ee vers

Ve

la d

le Nord,
induit une importante

Vd

dirig

Ve

érosion

400,000 mélan -




r
2

» 04/12/02 .

?.




Quelques mois plus tard une grande partie du sable
avait disparu et les boudins
avaient « sombrés » sous le sable.
Certains n’avaient pas résisté.




Une année plus tard les boudins ont totalement
disparu et I'érosion se poursuit. La dépense a été inutile.




En 2004, « coucou » les revoila!
Et I'érosion continue.







Le 0§ ngereux destin d’Amelle

epuis début février,
une nuée d'engins de
travaux publlcs et de
camigns

été lance 'uvngardcr ce
quartier de Soulac,
pu le confirmer Jean-Philippe
Théon, directeur de la CdC, et
Pierre Dogneton, adjoint au mai-
re e Soulac. Un budget de quatre
millions d'euros, et dix mois de
travaux, avec une interruption
entre le 15 juin et le 15 septem-
bre.

Historique. [.'océan a gagné plu-
sieurs dizaines de metres en quel-
ques années — le phénomeéne ac-
cuse un recul de 7 metres par an
en moyenne—. Ce malgré les
soins successifs financés par la
commune, Le danger est donc
imminent. Un traitement de
choc représentait un coit dispro-
portionné par rapport au budget
communal, mais devenait ur-
gent dans l'intérét des riverains
etdu tourisme. La CAC Pointe du
Médoc, en concertation avec la
mairie de Soulac, s’est chargée de
la maitrise d'ouvrage, et travaille

gramme
freiner le
principalement 0% effets
conjugués de la houle océaniqt
et de vent.

Entre 2000 et 2005, la CdC
avant mené les étapes obligatoi-
res d'études préalables, études
d'impact, définition technique
des ouvrages, enquéte publique,
concertation avec les Services
maritimes et de navigation de la
Gironde (Domaine maritime de
I'Etat oblige). Aprés un arrété pré-
fectoral d’autorisation des tra-
vaux. en date du 26 mars 2003,

MARS 2005

etage de la dune dureront dnx mois

9.0 @@, 1OANES:0e-

X en cours. Pour lut-
ter contre I'€rosio v

prévu plusieurs tranches de tra-
vaux. Le remplacement de la pro-
tection en enrochement existan-
te par une nouvelle digue en
enrochements paralleles au trait
de cote sera réalisé sur 450 m de-
vant la plage de I'Amélie. Il sera
suivi de la réalisation d'un épi en
enrochements perpendiculaire
au trait de cote a environ 300 m
de la zone actuelle. Ces deux pha-

PHOTO MACUY CAPORAL

les : le rechargement de la plage,
lamiseen sécun'té des sit de

e ctrait de l'an-
cien enrochcmcm et tout au
long des travaux,

« la plage de I'Amélic est ac-
tuellement fermée au public, ex-
plique Jean-Philippe Théon. Elle
sera réouverte le week-end de Pa-
ques et dés le 17 mai. L'accés ba-
teau est maintenu avec autorisa-
tion du chef de chantier. Enfin, le
chantier sera arrété et sécurisé
durant la période estivale ».

Quelques ch**

474800 tonnes

Ye poids des blocs d'enroche-
ments et granulats a apporter.
12 000 tonnes

Le volume des blocs d'enroche-
gots issus de l'actuel ouvrage
de O lio .

30 000 m
La surfg®® du géotextile mis en
plagl entre le noyau sableux et
Es enrochements.

17 500 m*

Les déblais et remblais a mettre
en ceuvre pour la tranche ferme
et 20 000 m’ supplémentaires
pour la tranche conditionnelle.

4 millions d’euros TTC se dé-
composent en 3,5 millions de
travaux, 0,3 millions de maitrise
d’ceuvre et bureau de contrdle et
0,2 millions d'études.

Plan de financement CdC
Pointe du Médoc, 2 millions
d’euros (dont 500000 € de
TVA); commune de Soulac, 1 mil-
lion d’euros; Etat, 600000 €;
Conseil général, 200 000 €;
Conseil réaional 200 000 €




PROGRAMME DE LUTTE
CONTRE L'EROSION MARINE

Réalisation des ouvrages de protection
du littoral de I'Amélie-Plage

Maitre d'ouvrage :
Communauté de Communes de la Pointe du Médoc

Maitre d'oeuvre : Créocdan

Coordination SPS : CETE APAVE Sud Europe

FINANCEMENT

Communautée de Communes de la Pointe du Médoc,

— avec la participation de :

E -. Etat Frangals

Conseil Régional Aquitaine

AQUITAINE

Conseil Général Gironde

Mairie de Soulac-sur-Mer

Colit total des travaux :
3 444 148,60 EurosTTC

ENTREPRISE
Parc d'Activités de Laurade

§ oo == SAINT-ETIENNE DU GRES
é' | BP 22
13151 TARASCON-CEDEX
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Exemples de modification rapide du
trait de cote: anthropique vs naturel

1- Exemple d'une évolution rapide du trait de cote perturbée par
I'action anthropique

2- Exemple d'une évolution rapide du trait de
cote naturelle

3- Travail en TP
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Le Wharf de la Salie lors de sa construction




Hiver 1976




Une protection nécessaire

Enrochements




Début des années 90




Le Wharf de la Salie en 1993
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Exemples de modification rapide du
trait de cote: anthropique vs naturel

1- Exemple d'une évolution rapide du trait de cote perturbée par
I'action anthropique

2- Exemple d'une évolution rapide du trait de cote naturelle

3- Travail en TP







Fovale & oupiges

avec h = (b-a)/n (unité en m* / métre linéaire)

Profils effectués depuis le wharf de la Salie
a |I'aide d'un fil a plomb :

Origine = portail du wharf

Fin = terminaison du wharf

Les hauteurs sont des hauteurs

absolues référencées par rapport

au O NGF, mesurées depuis chaque « pylone » du wharf

1- Tracez les profils
2- Calculez les différences de volume
3- Que met en évidence cette comparaison ?

Distance Port ail

(m)

36

72
108
144
180
216
252
288
324
360
396
Xy
468
504
540
576
612
648
684
720
756
792

Z (m) janv-92
3,53
RX]
2,59

2,1
0,6
1,05
2,42
2,46
1,69
3,74
-0,55
-0,03
-2,14
-4,58
-7,73
-9,77
-11,5
-12,56
-13,18
-13,43
-13,49
-13,58

Z (m) déc-95
4,58
3,28
2,59

2,9
3,2
3,01
4,32
4,43
4,33
2,44
1,45
0,25
-1,14
-4,23
-4,83
-5,92
7,11
-7,61
-8,5
-6,69
-8,49
-9,28






Ces profils topographiques
ont été effectuées a l'aide
d'un théodolite sur la plage
de la Salie au voisinage du Wharf.

L'origine des profils est identique.
Les altitudes sont référencées par
rapport au O NGF.

1- Tracez les profils

2- Calculez les différences de
volume

3- Quels phénomeénes mettez vous en
évidence

Date

15-déc. 1999

Distance

(m)
0,00
21,31
42,62
63,94
85,25
106,56
127,87
149,19
170,50
191,81
213,12
234,43
273,00
318,00

372,00

Altitudes
(m)

1,03
1,02
0,85
0,76
0,72
0,71
0,75
0,89
0,88
0,85
0,76
0,68
0,46
0,26

0,00

Date
5 jan. 2000

Distance

(m)
0,0
21,7
43,4
65,1
86,8
108,4
145,0
165,0
179,3
195,2
216,9
238,6
260,3
282,0
290,0

Altitudes
(m)
0,85
0,86
0,82
0,79
0,78
0,75
0,73
0,67
0,61
0,58
0,49
0,41
0,27
0,07
0,00



